LXII.

Exemplum tabularum Joannis abbatis de concessione decimoe

Sellenarum.

(AN. 1146.)

In nomine sanctee et individuoe Trinitatis, Patris, et Filii
et Spiritus Sancti. Ego Joannes, Dei gratia, abbas Cormari-
censis, universis ejusdem ecclesioe filiis et sororibus pacem et
dilectionem, vitamque promereri perpetuam. Quoniam, divina
gratia, in ecclesiasticis rehus dispensatio nobis crédita est, ad
nostrnm spectare reatum minime dubitamus, si paternarum
reguloe sanctionum nobis consentientibus vel negligentibus
violentur ; dicunt enim canones : non liceat episcopo vel ab-
bati terram ecclesioe vertere ad aliam, nisi communi assensu
fiât ambarum. Et item : universas ecclesiarum possessiones,
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quoruhilibet oblatione fidelium eis concessae sunt, inconcussas
in oeternum et inviolatas permanere decrevimus. Quod si quis
eas invaserit, perpetuo anathemate feriatur. Sed cur ista proe-
libavimus cunctis legentibussit cognitum quia nostro tempore,
communiassensu fratrum, concessimussanctimonialibusprope
muros Triagni manentibus, rogatu Anselli, ejusdem Castri
domini, decimam carrucarum suarum de illis locis quoe pos-
sidet ille in territorio Sellenarum pro octo sextariis annonoe,
et decimam culturoe quam dédit illis monachibus, Henricus
filius Bartholomoei quoe est in Boholio; iste redditus aunuatim
solvetur vigilia Natalis Domini, scilicet duo sextarii boni fru-
menti, segaloe bonoe, duo reliqui quatuor boni tremesii ; quod
si dare cessaverint, querant monachi semel et secundo. Si *

autem eis nec sic reddiderint, violeutia est, tollant deinceps
quod sui juris est, donec illis forisfactumemendetur, id manu
teneant monachi de Stabulis decimam suam libère et sine con-
tradictione de carrucis earum, quoe erunt in territorio et in
decimatione Sellenarum et de cultura jam dicta, clausello qui
est intra fossata illarum super Arnam; si autem modo, vel
post, in decimatione monachorum, vel dato, vel emptione,
sive alio modo habent, vel habuerint sanctimoniales terram
vel oschas sive curtillos proeter claustellum proenominatum,
sine contradictioue habeant monachi ex integro decimam ; et
si alii homines proedictas culturas vel terras araverint et mes-
suerint, habeant monachi de Stabulis decimam ; et proeterea
quicumque in toto territorio Sellenarum agricolaverit, reddat
decimam proedictis monachis. Si qua igitur in posterum reli-
giosa vel soecularis persona hujus nostroe constitutionis pa-
ginam sciens, contra eam venire temptaverit, corporis et
animoe suoe periculum patiatur, et a sacratissimo corpore et
sanguine Domini nostri Jesu Christi aliéna fiât, atque in
extremo examine perditioni subjaceat. Hujus pactionis testes
sunt: Joannes abbas; Rainaldus, prior de Stabulis; Radul-
phus, prior de Stabulis Cormarico ; Raiualdus, prior de Pon-
tibus ; Hugo prior de Burnoinio; Milo, prior de Paceio ;
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Johannes, prior de Talciniaco ; Ansellus, dominus de Triagno,
et Ansellus et Garnerius filii ejus ; Otrannus de Plassiaco ;
Petrus de Tornella; Achardus de Cormarico; Radulfus de
Lupanno ; Petrus de Campania ; Petrus faber ; Hermengis,
Rainaldus filii Ademari de Stabulis, hii fuerunt testes ex
utraque parte.

Actum publiée apud sauctum Gervasium de Stabulis anno
ab incarnatione Domini millesimo centesimo XLVI ; présidente
Cathedroe Romanoe bonoe mémorise papa Eugenio, et in Galliis
régnante Ludovico Ludovici filio ; et in urbe Senonis résidente
Hugone métropolitain) archiepiscopo. Hanc concessionem ego
Johannes abbas, proprio sigillo attestante, capitulo confirmo.

LXIII.

Juramentum reverentioe et obedientioe abbatis Cormariceni
coenobii erga Ecclesiam metropolitanam Turonensem.

(AN. 1147.)

Ego Rogerius, nunc benedicendus abbas Cormaricenus,
sanctoe Turonensi Ecclesioe, tanquam majori, et tibi, pater
.losci, omnibUsque successoribus tuis, canonice substituendis,
reverentiam, subjectionem et obedientiam promitto, et super
hoc sanctum altare propria manu firmo.

LXIY.

Exemplum tabularum quibus convenit inter Ansellum, Triagnini
Castri dominum, et Cormaricenos benedictinos, ut prior
S. Gervasii Triagnini, canonici jus obtineat in canonicorum
oppidi oede,

(AN. 1164.)

Ego Henricus, Trecensis Cornes Palatinus, universis proe-
sentibus et futuris ; notum facio quod cum controversia ver-
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teretur inter RogeriumCormeriacensem abbatem, etAnsellum
de Triangulo, super ecclesiam quoe est cauonicorum, quam
ipse Ansellus in proedicto Castro de novo oedificaverat, infra
paroeciam Cormeriacensis ecclesioe, me inter eos mediante,
pacifiée inter se composuerunt in hune modum : siquidem
Cormeriacus ecclesiam habebit, in proenominata ecclesia proe-
bendam unam integro jure proecipuo, quam per suum vicarium
deserviet, quoe, quando alioe proebendoe canonicorum augmeu-
tabuntur, oequale cum eis incrementum suscipiet; quemeum-
que autem canonicorum obire contigerit, proebendam ipsius
intègre pro anniversario per annum habebit ; quoeunque alio

modo proebendoe in eadem ecclesia vacaverint, aut dimissoe,

vel commutatoe fuerint, ad Cormeriacensem ecclesiam intègre

per anuum spectabunt; unde Cormeriaceni monachi pro quo-
libet decedentium canonicorum, sicut pro uuo monachorum,

tam apud Cormeriacum quamTriangulumtenetur exequiarum
debitum solvere ; proedicta autem ecclesia neque cimiterium,

neque baptisterium, nec aliquid jus parochiale, aut aliquid
quod ad jus parochiale, quod est monachorum pertineat,
habebit; coeterum si accideret quod proetaxata ecclesia regu-
larem deberet institutionem suscipere, ad jus et dominium
Cormeriacensis ecclesioe de toto spectabit, et secundum abbatis

et capituli dispositionem ibidem religio ordinabitur. Si etiam
contingeret quod tota ecclesia vacaret, ad jus Cormeriacensis
ecclesioe pertinebit.Uthoc autemmemoriteret ratum teneatur,
sigilli mei impressione confirmare curavi, sub testibus istis,

quorum nomina supposita sunt : Petrus Bursaldus ; Drogo de
Pruvino ; Nevello de Rameruco ; Josbertus camerarius ;

Garnerus coquus.
Actum est hoc in palatio Pruvini, anno ab incarnatione

Domini millesimo centesimo LX° un0. Traditur per manum
Willelmi cancellarii.

- 126 -
LXV.

Exemplum tabularum traditionis eorum omnium quoe sacerdo-
tium sive prioratus, qui Pontes dicitur, in agro Bernerino
possidebat.

?>

(AN. 1172.)

Quoniam vario temporum discursu sibi invicem hominum
succedunt nationes, et dum generationi succedit generatio,
infinita rerum proeteritarum proeterit recordatio, cum
litlera rei sibi commendatoe fidèle perhibeat testimonium,
pro fidei conscrvatione decreverunt majores nostri actus
diguos memoria litterarum apicibus commendare. Cum igitur
eorum super hoc imitanda sint exempla, proesenti cartuloe
inscribere dignum duximus, quoniam ego Rogerius, per Dei
gratiam Cormaricensis ecclesioe bumilis ministcr, totusque
ejusdem monasterii conventus, dedimus ecclesioe de Valle
Lucenti quicquid obedientia nostra de Pontibus habebat, in
territorio Berneriarum, terris scilicet cultis, et incultis, pratis,
pascuis, aquis, censu, area molendini, seu quibuslibet modis,
perpetualiter possidendum concessimus, ea videlicet condi-
tioue quod fratres proefati ecclesioe decem solidos census
prescriptoe cbedientioe annuatim persolvant, dimissis insuper
quatuor solidis census, quos domus nostra de Pontibus per
annum reddcre solebat. Pro hac autem concessione dederunt
nobis abbas et conventus proefatoe ecclesioe centum et quin-
decim libras dcuariorum, quos ad proedictoe domus nostroe
liberationem ex integro apposuiinus. Hoec autem concessio
facta est consilio et testimonio sanctissimorum virorum,
Willelmi, Senonum archiepiscopi, et Matthoei, Trecensis
episcopi, qui hanc pariter laudaverunt, nostro munimine in
capitulo nostro confirmatam.Quisquis autem eam violareprae-
sumpserit, cum Dathan et Abiron pereat, quos vivos terra
absorbuit. Hujus rei testes fuerunt : ego Rogerius abbas;
Alanus prior et sacrista ; Petrus prior de Talsiniaco ; Petrus
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prior de Lupanno; Hubertus prior de Asiaco; Gosfredus
hospitalarius ; Radulphus prior de Pontibus ; Ricardus cella-
rarius: Aymericus cantor; Radulfus Diabolus ; Robertus
Vogrinus; Radulphus Sarracenus; Gosfredus de Berri ; Ayme-
ricus de Saucto Jovino ; Joannes de Poligne ; Petrus Pestos ;

Johannes Normant ; Joannes Girart Turponis ; Gosfredus de
Sancto Jovino ; Guillelmus Bener ; Guillelmus Carnotensis ;
Mathoeus de Villana; Salomon, omnisque conventus. De parte
fratrum Vallis Lucensis* frater Nigellus monachus ; Yalterius
Luc, qui in capitulo nostro proedicta donationi nostrae et con-
cessioni interfuit. De famulis : Rainaudus Bener; Aymericus
deRupibus.

Actum est hoc anno millesimo centesimo septuagesimo se-
cundo ab incarnatione Domini ; Ludovico rege Francorum ;
Henrico autem rege Anglorum, et duce Normannorum et
Aquitanorum, et comité Andegavorum et Britannorum.

LXYI.

Exemplum tabularum quibus expressa sunt verba solemnia,

quoe proferre débet apud Turonensem pontificem, in consecra-
tione sua, abbas Cormaricenus, in signo illius obedientioe et
subjectionis.

(AN. 1174.)

Quoniam quoe]in temporefiunt, et tempore pariter mutantur
et transeunt, diligentioe majorum placuit ad proeteritorum
memoriam contractus, et negotia litteris alligare. Ego itaque
Pontius, Dei gratia, Claromontensis episcopus, notum fieri
volo tam futuris quam proesentibus, quoniam erat inter eccle-
siam Beati Mauritii Turonensis, et ecclesiam Beati Martini,
simulque Cormeriacense monasterium gravis et laboriosa con-
tentio, cujus oceasione processerant et dispendia sumptuum
et pericula personarum. Hujus contentionis et litis fomes et
materia fuit dissentio super obedientia et subjectione Corma-
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ricensis abbatis Turonensi archiepiscopo proestanda. Hoc

autem tempore Joscii honoe memorioe, Turonensis archiepi-
scopi, usque in aures Domini papoe Alexandri, partibus hinc
indeproesentibus, delata sunt, et sub canonica forma jurgandi
diutius agitata. Post multos tandem labores et pericula par-
tium, proedictoe causoe cognitio a Summo Pontiiice commissa
est venerabili fratri nostro Matthoeo, Trecensi episcopo, et
nobis, fine debito, terminanda. Cum autem die a nobis as-
signata, Blesis, in monasterio Sancti Launomari, partes coram
nobis, de consensu collegoe nostri, Trecensis episcopi, conve-
nissent, per gratiam Dei et eorum qui aderant industriam,
Bartholomoeus, Turonensis archiepiscopus

,
proedicti Joscii

successor, volente et ratum habente Capitulo Beati Mauricii,
itemque Bartholomoeus decanus Beati Martini, et Capitulum
ipsius, necnon et Sulpitius, abbas Cormaricensis, et monachi
sui, sequentem pacis et compositiouis formam susceperunt.
Cormaricensis abbas benedicendus, ecclesioe Sancti Mauricii
Turonensi et archiepiscopo, professionem faciet, et obedien-
tiain promittet in hune modum : Ego, N., nunc benedicendus
abbas Cormaricensis, sanctoe huic Turonensi ecclesioe, et tibi
pater, N., tuisque successoribus canonice substituendis, obe-
dieutiarn, subjectionem, reverentiam promitto, et super hoc
sanctum altare propria manu firmo. Quod si postea Archie-
piscopo Turonensi inobediens extiterit, vel excesserit, unde ab
Archiepiscopo corrigi debeat aut puniri, Archiepiscopus eum
eanonico ordine conveniet et tractabit. Si autem culpa suspen-
sione digna fuerit, Archiepiscopus eum rationabiliter a cura
et officio abbatis suspendere poterit, retento tamen officio
sacerdotis. Prolata suspensionissententia, archiepiscopuscapi-
tulo Beati Martini vel canonicis qui in ecclesia inventi fuerint
suspensum, ut dictum est, denuntiabit abbatem, et a die de-
nuntiationis, usque ad quadraginta dies sententioe suoe nichil
adjiciens emendationemabbatis patienter sustinebit; quod si
intra proedictum terminum abbas neque persuasione canoni-
corum, neque proprio motu satisfecerit Archiepiscopo, cano-
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nici Sancti Martini eum consortio chori et capituli sui, et
perceptione beneficii proebendoe privabunt. Si autem cum his
quoe dicta sunt permanserint vel privare noluerint, archiepi-
scopus ipsum suspendet etiam ab officio sacerdotis ; et iterum
usque ad decem dies huic secundoe sententia? nichil addet,
canonici vero Sancti Martini temporalia et regalia, quoe ab
ipsis habet, ei auferent; quodsi abstulerint, vel auferre nolue-
rint post proedictos decem dies, archiepiscopusabbatem, si

nec sic resipiscere voluerit, sententia excommunicationis inno-
dabit. His ita decursis, si, per Dei gratiam, abbas ad satisfac-
tionem et correctionem venire voluerit, proestita cautione,
archiepiscopus eum a vinculo excommunicationis absolvet,
proemissoe suspensionis adhuc sententiaperdurante, nisi usque
ad quindecim dies abbas canonicis Sancti Martini in capitulo
eorum de proedicto contemptu suo satisfactionem exhibuerit
competentem. Si autem canonici rationabilem ab abbate satis-
factionem super hoc recipere noluerint, archiepiscopus, eo
cognito, abbatem a suspensione absolvet, et in.gradum pristi-
num restituet. Quod si abbas rationabiliter, ut dictum est,
canonicis satisfacere noluerit, et archiepiscopus id cognoverit,
suspensionis sententia quousque satisfaciat perdurabit. Cor-
maricensis abbas ad alteram synodum, quoniam bis in anno
Turonis synodus celebratur, veniet, submonitus per litteras
archiepiscopi, sibi vel ei qui conventui proeerit proesentatas,
et in eo sicut alii sedebit. Si qualem interdictumarchiepiscopus
in diocesi sua posuerit, Cormaricenses monachi illud observa-
bunt, clausis januis, et voce submissa divina célébrantes, sine
pulsatione signorum, una tamen modica campana ad convo-
candosfratres contenti. Si diaconus, presbyter, autecclesiastica
persona, sive religiosa, canonici vel clerici de choro Sancti
Mauricii, et canonici Sancti Martini, vel clerici de corpore ip-
sius ecclesioe, in villa Cormaricensi capti fuerint, quamdiu
ibi tenebuntur sub consimili observatione interdicti, ut in
quolibet interdicto dictum est monasterium cessabit; idem erit
et propter sacrilegia in monasterio vel claustro monachorum

9
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corporaliter in personas commissa ; quod si aliquis hominum
justiciabilium abbatis fecerit aliquid de supradictis delictis,
unde diximus in monasterio debere poni interdictum, abbas
ab eo qui deliquerit faciet emendari. Si autem sese non posse
facere dixerit, requisitus ab archiepiscopo, in verbo sacerdotis
et sub virtute obedientioe promissoe, profitebitur id facere non
posse quoties Yilla Cormaricensis, sub interdicto posita fuerit,
excipientur ab interdicto proprii servientes monasterii, qui
quotidianuma monasterio victum percipiunt, et spéciale ser-
viciuin abbati vel monachis impendunt, nisi propter delictum
proprium fuerintdenotati. Hoec autem omnia supradicta, bona
fide et absque dolo, partes sese deinceps observare, salvo, in
omnibus aliis, jure Turonensis archiepiscopi,et ecclesioe Sancti
Martini, promiserunt. Huic composition! et paci nobiscum
proesentes fuerunt : Balduinus, abbas Sancti Launomari ;
Joannes, abbas" de Ponte-Levio; Serlo, abbas de Eleemosyna ;
Petrus, abbas de Pratea; Stephanus, abbas Sancti Evurcii ;

Petrus, decanus Sancti Aniani. Ex parte ecclesioe Sancti
Mauricii : Gauffridus, archidiaconus ; Gdbertus cantor ; Fïodo
cellerarius ; Mattboeus archidiaconus ; Hugo archidiaconus ;
Rainaldus eapellanus; Joanues de Lavardino. Ex parte eccle-
sioeBeati Martini: Bartholomoeusdecanus ; Robertus presbyter,
assensum habens thesaurarii ; Hamelinus, magister scolarum ;
Philippus subdecanus ; Angerius cellerarius ; Petrus Barba
seneschallus ; Joannes de Lineriis, proepositus. Ex parte mo-
nasterii Cormeriaceni : Buccardus, prior ipsius monasterii;
Petrus Albus ; Radulfus, prior de Pontibus ; Aimericus sa-
crista ; Gauffredus bospitiarius ; Bartholomoeus, prior de
Rivarena; Hubertus, prior de Azai ; et multi alii, quod ut
ratum stabileque permaneat, sigillo nostro et sigillo venera-
bilis fratris nostri Mattboei, Trecensis episcopi, fecimus
consignari.

Actum Blesis apud Sanctum Launomarum. Anno Domini
millesimo centesimo LXXIIH0.
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LXVIl.

Transactio quoe Bartholomoeo, Turonensi pontifice, arbitro,
de decimis Sancti Macuti de Landa, facta est.

.

(AN. 1175.)

Ego Bartholomoeus, Dei gratia, Turonensis archiepiscopus,
Apostolicoe Sedis legatus, et Robertus, eadem gratia, Majoris
Monasterii abbas, omnibus tam futuris quam proesentibus,
notum facimus quod controversiam quoe erat inter monachos
Cormaricenos, et Willelinum, presbyterum Sancti Macuti de
Landa, super medietate decimoe ejusdem ecclesioe, et medietate
proventus altaris, et super medietate altaris ecclesioe alterius,
quoe dicitur de Hummeel, dominus papa Alexander sollicitu-
dini nostroe commisit audieudam, et fine debito terminandara.
Die itaque statuto partibus in nostra proesentia constitutis,
auditis bine inde rationibus, et productorum testium deposi-
tionibus, prudentium tandem virorum consdio adquiescentes
conveneruntpariter in hune compositionismodum : proedictus
siquidem Willelmus cognoscens omnia quoe de jure Cormari-
ceni monasterii erant, medietatem scilicet decimoe Sancti
Macuti, et medietatem decimoe de Hummeel, et medietatem
altarium et cimiteriorumutriusque ecclesioe, in manu Sulpitii
Cormariceni abbatis resignavit, et ipse cum assensu sui con-
ventus investivit eum, supradictis ecclesiis concedens ei
quamdiu vixerit Willelmus medietatem decimoe Sancti Macuti,

quoe ad monachos pertinere dignoscitur, et medietatem pro-
ventus altarium et cimiteriorumutriusque ecclesioe, sub pen-
sione talipro medietate decimoe Sancti Macuti reddetWillelmus
presbyter proedictis monachis, per singulos annos, in festo
sancti Michaelis, sexdecim quartarios boni frumenti ad men-
suram illius villoe, et pro medietate proventus altaris de
Hummeel, reddet annuatim in Pascha decem solidos monetoe
Andegavensis. Nec erat ulla dubitatiode medietatedécimée de